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1.2.4. Offentlighed hos selvjustitsorganer 

Partierne bag aftalen er enige om at opfordre til, at 
lægemiddelindustriens og apotekerbranchens selvju- 
stitsaftale kommer til at omfatte alle væsentlige 
aspekter af samhandlen mellem apotek og leverandør, 
jf. branchens etiske charter. Der er endvidere enighed 
om at opfordre selvjustitsorganerne til øget åbenhed i 
forhold til selvjustitsorganernes afgørelser. 

Som led i aftalen skal der endvidere igangsættes et 
undersøgelsesarbejde, der skal danne grundlag for nye 
initiativer, der har til formål at skabe større åbenhed i 
relation til branchens overholdelse af regelsættet om 
markedsføringsaktiviteter, herunder reklame for læ- 
gemidler, jf. ovenfor under punkt 1.2.2. Det drejer sig 
især om at belyse mulighederne for at skabe større 
åbenhed dels vedrørende branchens overholdelse af 
regelsættet, herunder også den del af branchen, der 
ikke er underlagt selvjustitsorganernes kompetence, 
dels vedrørende medicinalpersoners overholdelse af 
regelsættet. I arbejdet inddrages de overvejelser, som 
er gjort i forbindelse med udarbejdelsen af lov nr. 547 
af 24. juni '2005 om klage- og erstatningsadgang inden 
for sundhedsvæsenet. 

1.2.5. Videreførelse af liberaliseringen i medfør af af- 
talen fra 2000 

Med den politiske aftale fra november 2000 om 
modernisering og liberalisering af apotekervæsenet 
blev det besluttet at ophæve .apoteksforbeholdet og at 
frigive priserne for visse håndkøbslægemidler. Læge- 
middelstyrelsen udarbejdede i 2005 en bredere under- 
søgelse af ordningen. Undersøgelsen viste, at tilgæn- 
geligheden af håndkøbslægemidler er øget betragte- 
ligt siden oktober 2001, og at der er kommet øget kon- 
kurrence. Med afsæt i Lægemiddelstyrelsens undersø- 
gelse vil der efter partiernes opfattelse kunne tages 
skridt til en yderligere liberalisering af ordningen. 

Den politiske aftale om handlingsplan på lægemid- 
delområdet indeholder på denne baggrund følgende 
tiltag: 

. -  Kravene til basissortimentet gøres mindre omfat- 
tende, idet de præparater, der erfaringsmæssigt 
sælger mindst, udgår af basissortimentet. Basis- 
sortimentet indskrænkes således fra 16 til 9 præ- 
parater. 

-  Registreringsnævnet gennemgår fremover én 
gang om året den samlede liste over produkter, 
der indgår i det liberaliserede sortiment. Der 
iværksættes en procedure, hvor industrien, apote- 
ker, detailhandlen m.fl. høres over Lægemiddel- 
styrelsens overvejelser orn, hvilke præparater der 

skal indgå i det liberaliserede sortiment. Folketin- 
get orienteres om ændringer i sortimentslisten. 

-  Caféer, restauranter, diskoteker m.v. får mulig- 
hed for efter ansøgning at sælge rygeafvænnings- 
midler uden at skulle føre det generelle basissor- 
timent. 

-  Nye ejere af salgsstederne forpligtes til at indsen- 
de en erklæring om, at vedkommende er bekendt 
med de regler, der gælder for ordningen. 

Endvidere etableres der lovmæssig adgang for Læ- 
gemiddelstyrelsen til at opkræve administrative bø- 
der, jf. bl.a. hjemlen i fødevareloven til udstedelse af 
administrative bøder, således at Lægemiddelstyrel- 
sens sanktionsmuligheder bliver styrket -  særligt 
overfor butikker, der gentagne gange overtræder lov- 
givningen. 

1.2.6. Liberalisering af salget af lægemidler til pro-. - 
duktionsdyr og styrkelse af indsatsen for fødevaresik- 
kerhed og dyrevelfærd 

Det ligger til grund for aftalen om liberalisering af 
salget af lægemidler til produktionsdyr, at der ikke 
sker et øget forbrug af sådanne lægemidler, der kan re- 
lateres til liberaliseringen. Følgende hovedprincipper 
skal ligge til grund for distributionen af lægemidler til 
produktionsdyr: 
-  Forhandling af lægemidler til produktionsdyr 

skal ske forsvarligt og sikkert, og udleveringen af 
lægemidler skal ledsages af nødvendig og uvildig 
information og rådgivning 

-  Der skal sikres en rimelig og let adgang til køb af 
lægemidler til produktionsdyr, herunder i de 
tyndt befolkede egne af landet 

-  Anvendelsen af lægemidler til behandling af pro- 
duktionsdyr vil fortsat skulle ske på grundlag af 
dyrlægerecept under hensyntagen til fødevaresik- 
kerhed og dyrevelfærd 

-  Forhandling af lægemidler til produktionsdyr 
skal ske i åben konkurrence med fri prisdannelse, 
ligesom det skal være muligt for andre virksom- 
heder end apoteker at forhandle sådanne læge- 
midler. 

Det er en forudsætning, at den aftalte liberalisering 
af salget af lægemidler til produktionsdyr ikke medfø- 
rer et øget forbrug af sådanne lægemidler, der kan re- 
lateres til den gennemførte liberalisering. På den bag- 
grund foretages, med udgangspunkt i de iværksatte 
initiativer, herunder initiativerne vedrørende fødeva- 
resikkerhed og dyrevelfærd, en evaluering af liberali- 
seringen af området for lægemidler til produktions- 
dyr. Evalueringen gennemføres i løbet af 2009 og 
drøftes blandt partieme. Herudover vil der ske en årlig 


